



## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月14日

上場会社名 株式会社WDI 上場取引所 東  
 コード番号 3068 URL <https://www.wdi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 清水 謙  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部本部長 (氏名) 佐々木 智晴 TEL 03-3404-3704  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月25日 配当支払開始予定日 2019年6月26日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無： 有 (当社ウェブサイト等)  
 決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       |
|----------|--------|-----|-------|------|-------|-------|---------------------|-------|
|          | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 百万円                 | %     |
| 2019年3月期 | 29,783 | 3.6 | 1,687 | 26.0 | 1,726 | 39.9  | 394                 | 445.3 |
| 2018年3月期 | 28,737 | 5.8 | 1,339 | △9.3 | 1,234 | △15.4 | 72                  | △77.9 |

(注) 包括利益 2019年3月期 940百万円 (72.2%) 2018年3月期 545百万円 (△23.2%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 2019年3月期 | 62.25          | —                     | 16.0           | 13.2         | 5.7          |
| 2018年3月期 | 11.42          | —                     | 3.1            | 9.6          | 4.7          |

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 △1百万円 2018年3月期 △1百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|-------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2019年3月期 | 13,283 | 3,420 | 19.6   | 412.22   |
| 2018年3月期 | 12,835 | 3,027 | 18.1   | 367.04   |

(参考) 自己資本 2019年3月期 2,609百万円 2018年3月期 2,323百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2019年3月期 | 2,368                | △1,275               | △805                 | 3,080             |
| 2018年3月期 | 1,384                | △1,246               | △807                 | 2,733             |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当<br>率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %              |
| 2018年3月期     | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 | 75            | 105.1        | 3.2            |
| 2019年3月期     | —      | 0.00   | —      | 15.00 | 15.00 | 94            | 24.1         | 3.8            |
| 2020年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 |               | 30.4         |                |

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 31,000 | 4.1 | 1,400 | △17.0 | 1,350 | △21.8 | 250                 | △36.6 | 39.49          |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有

新規 1社（社名） WDI UK Ltd.

（注）詳細は、添付資料12ページ「3. 連結財務諸表及び主な注記（5）連結財務諸表に関する注記事項（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項）」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|          |            |          |            |
|----------|------------|----------|------------|
| 2019年3月期 | 6,331,920株 | 2018年3月期 | 6,331,920株 |
| 2019年3月期 | 610株       | 2018年3月期 | 574株       |
| 2019年3月期 | 6,331,329株 | 2018年3月期 | 6,331,384株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

|                                |    |
|--------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....              | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....           | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....           | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....      | 3  |
| (4) 今後の見通し .....               | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....    | 3  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....          | 4  |
| (1) 連結貸借対照表 .....              | 4  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....   | 6  |
| 連結損益計算書 .....                  | 6  |
| 連結包括利益計算書 .....                | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....         | 8  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....       | 10 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | 12 |
| (連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項) ..... | 12 |
| (表示方法の変更) .....                | 13 |
| (連結貸借対照表関係) .....              | 13 |
| (連結損益計算書関係) .....              | 14 |
| (連結包括利益計算書関係) .....            | 15 |
| (連結株主資本等変動計算書関係) .....         | 16 |
| (連結キャッシュ・フロー計算書関係) .....       | 17 |
| (賃貸等不動産関係) .....               | 17 |
| (セグメント情報等) .....               | 18 |
| (1株当たり情報) .....                | 22 |
| (重要な後発事象) .....                | 22 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、当初は堅調な企業収益を背景とした設備投資の増加のもと、緩やかな拡大傾向で推移したものの、中国をはじめとした海外経済の景気後退の影響が及び始めると、設備投資の鈍化による景気減速の予兆が見られました。一方で雇用・所得環境は改善傾向が持続し、これを受けて個人消費も改善傾向で推移しました。

海外経済におきましては、米国の景気は堅調であるものの、中国の景気後退に伴う輸出入の減少、米中貿易摩擦の世界情勢に与える影響など、先行きの不透明感は強まりつつあります。

外食産業におきましては、原材料費の高騰や人手不足による人件費の上昇の影響等により、今後も厳しい経営環境が続くものと認識しております。

このような状況の中、当社グループは2020年度を最終年度とした中期経営計画「VISION2020」のもとで、真のグローバル企業へ向けて収益性向上に注力するとともに、ブランド群の拡充を目的とした新業態の導入を進めてまいりました。

なお「VISION2020」につきましては、定量目標の一つである連結売上高400億円の達成時期を、昨今の業績動向を踏まえて2022年度に変更するとともに、2020年度の連結売上高目標を350億円に見直いたしました。

新規出店につきましては、国内では、国内新業態として点心専門店「ティム・ホー・ワン」を千代田区の日比谷シヤンテに1店舗出店いたしました。また、ハードロックカフェは国内初のロックショップ単独業態であるハードロックカフェロックショップを成田市の成田空港第1ターミナルに1店舗、台東区浅草に1店舗の計2店舗出店いたしました。海外では「ティム・ホー・ワン」を米国ハワイ州ホノルル市に1店舗、ニューヨーク州ニューヨーク市に1店舗の計2店舗出店いたしました。

フランチャイズ展開につきましては、国内において「カプリチョーザ」を2店舗、「ロメスパバルボア」を1店舗出店いたしました。海外では「カプリチョーザ」をベトナムに2店舗、「エッグスンシングス」を台湾に1店舗出店いたしました。

また、英国での事業展開を目的にWDI UK Ltd. を設立いたしました。

加えて、日本における「Fujin Tree」の展開を目的に株式会社FUJIN TREE JAPANを設立いたしました。2019年秋頃の出店を目指しております。

業績につきましては、以上の結果により、売上高は29,783百万円（前期比3.6%増）、営業利益は1,687百万円（前期比26.0%増）、経常利益は1,726百万円（前期比39.9%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は394百万円（前期比445.3%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ①日本

国内では、売上高は20,649百万円（前期比4.8%増）、営業利益は1,728百万円（前期比19.8%増）となりました。

#### ②北米

北米では、売上高は7,439百万円（前期比4.0%増）、営業利益は329百万円（前期比58.9%増）となりました。

#### ③ミクロネシア

ミクロネシアでは、売上高は1,418百万円（前期比8.5%減）、営業利益は110百万円（前期比27.9%減）となりました。

#### ④アジア

アジアでは、売上高は363百万円（前期比12.6%減）、営業利益は29百万円（前期比21.5%減）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における流動資産は5,535百万円となり、前連結会計年度末より306百万円増加いたしました。これは、現金及び預金が347百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は7,748百万円となり、前連結会計年度末より141百万円増加いたしました。これは、投資その他の資産が112百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、資産合計は13,283百万円となり、前連結会計年度末より448百万円増加いたしました。

#### (負債)

当連結会計年度末における流動負債は5,672百万円となり、前連結会計年度末より334百万円増加いたしました。これは、1年内返済予定の長期借入金が増加したこと等によるものであります。固定負債は4,190百万円となり、前連結会計年度末より279百万円減少いたしました。これは、長期借入金が増加したこと等によるものであります。

この結果、負債合計は9,863百万円となり、前連結会計年度末より55百万円増加いたしました。

## (純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は3,420百万円となり、前連結会計年度末より392百万円増加いたしました。これは、利益剰余金が318百万円増加したこと等によるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、3,080百万円となり、前連結会計年度末より347百万円増加いたしました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動により増加した資金は2,368百万円（前期は1,384百万円の増加）となりました。これは税金等調整前当期純利益1,327百万円、減価償却費768百万円等により増加した一方で、法人税等の支払額369百万円等により減少したことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により減少した資金は1,275百万円（前期は1,246百万円の減少）となりました。これは有形固定資産の取得による支出1,170百万円、敷金及び保証金の差入による支出75百万円等があった一方で、敷金及び保証金の回収による収入25百万円等があったことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により減少した資金は805百万円（前期は807百万円の減少）となりました。これは長期借入れによる収入2,150百万円、短期借入れによる収入200百万円等があった一方で、長期借入金の返済による支出2,408百万円、非支配株主への配当金の支払額516百万円等があったことによるものであります。

## (参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

|                       | 2017年3月期 | 2018年3月期 | 2019年3月期 |
|-----------------------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率 (%)            | 18.5     | 18.1     | 19.6     |
| 時価ベースの自己資本比率 (%)      | 65.0     | 78.2     | 81.7     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (%) | 341.2    | 435.4    | 243.7    |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)  | 27.1     | 26.3     | 46.8     |

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー/利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、わが国の経済環境は、政府による経済政策や金融政策の継続的効果により、緩やかな回復基調が続くものの、10月に予定される消費税増税に伴う消費の冷え込みによる景気後退が懸念されます。

このような状況のもと、当社グループは中長期的な成長の基盤を構築すべく、既存店舗の収益安定を図ると共に、売上高における海外比率向上のため、合弁事業やフランチャイズ事業を含めた出店地域の拡大を進めてまいります。また、新業態の導入によるブランド群の拡充にも取り組んでまいります。

2019年度の連結業績見通しにつきましては、売上高31,000百万円（前期比4.1%増）、営業利益1,400百万円（前期比17.0%減）、経常利益1,350百万円（前期比21.8%減）、親会社株主に帰属する当期純利益250百万円（前期比36.6%減）を予想しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2019年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                         |
| 流動資産           |                         |                         |
| 現金及び預金         | 2,733,284               | 3,080,969               |
| 売掛金            | 791,731                 | 679,017                 |
| たな卸資産          | ※1 671,483              | ※1 684,909              |
| 預け金            | 641,354                 | 717,530                 |
| その他            | 398,023                 | 376,305                 |
| 貸倒引当金          | △6,663                  | △3,238                  |
| 流動資産合計         | 5,229,214               | 5,535,495               |
| 固定資産           |                         |                         |
| 有形固定資産         |                         |                         |
| 建物及び構築物        | 8,517,927               | 8,744,767               |
| 減価償却累計額        | △4,663,964              | △4,844,590              |
| 建物及び構築物 (純額)   | ※2 3,853,962            | ※2 3,900,176            |
| 工具、器具及び備品      | 2,921,889               | 3,042,285               |
| 減価償却累計額        | △2,227,496              | △2,317,358              |
| 工具、器具及び備品 (純額) | ※2 694,393              | ※2 724,927              |
| 土地             | ※2 232,941              | ※2 232,941              |
| 建設仮勘定          | 84,423                  | 78,742                  |
| その他            | 42,309                  | 41,919                  |
| 減価償却累計額        | △29,345                 | △29,481                 |
| その他 (純額)       | 12,963                  | 12,437                  |
| 有形固定資産合計       | 4,878,684               | 4,949,225               |
| 無形固定資産         |                         |                         |
| その他            | 164,454                 | 123,553                 |
| 無形固定資産合計       | 164,454                 | 123,553                 |
| 投資その他の資産       |                         |                         |
| 敷金及び保証金        | 1,694,405               | 1,734,623               |
| 繰延税金資産         | 522,320                 | 561,665                 |
| その他            | ※3 346,692              | ※3 379,270              |
| 貸倒引当金          | △322                    | △321                    |
| 投資その他の資産合計     | 2,563,095               | 2,675,238               |
| 固定資産合計         | 7,606,234               | 7,748,017               |
| 資産合計           | 12,835,448              | 13,283,512              |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 買掛金           | 780,499                 | 829,036                 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | ※2 2,192,000            | ※2 2,283,000            |
| 未払金           | 1,032,557               | 1,094,966               |
| 未払費用          | 563,314                 | 560,042                 |
| 未払法人税等        | 100,761                 | 178,077                 |
| 賞与引当金         | 261,156                 | 268,166                 |
| 販売促進引当金       | 13,500                  | 17,700                  |
| 資産除去債務        | —                       | 65,782                  |
| その他           | 394,141                 | 375,950                 |
| 流動負債合計        | 5,337,930               | 5,672,722               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | ※2 3,838,500            | ※2 3,489,000            |
| 繰延税金負債        | —                       | 12,030                  |
| 退職給付に係る負債     | 27,401                  | 23,059                  |
| その他           | 604,040                 | 666,214                 |
| 固定負債合計        | 4,469,942               | 4,190,305               |
| 負債合計          | 9,807,873               | 9,863,027               |
| 純資産の部         |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 585,558                 | 585,558                 |
| 資本剰余金         | 588,655                 | 588,655                 |
| 利益剰余金         | 1,261,363               | 1,579,504               |
| 自己株式          | △478                    | △537                    |
| 株主資本合計        | 2,435,097               | 2,753,180               |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| 為替換算調整勘定      | △111,210                | △143,296                |
| その他の包括利益累計額合計 | △111,210                | △143,296                |
| 非支配株主持分       | 703,688                 | 810,601                 |
| 純資産合計         | 3,027,575               | 3,420,484               |
| 負債純資産合計       | 12,835,448              | 13,283,512              |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 28,737,593                               | 29,783,375                               |
| 売上原価            | 8,307,903                                | 8,228,240                                |
| 売上総利益           | 20,429,690                               | 21,555,134                               |
| 販売費及び一般管理費      | ※1 19,090,293                            | ※1 19,868,114                            |
| 営業利益            | 1,339,396                                | 1,687,020                                |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 3,764                                    | 2,831                                    |
| 為替差益            | —  | 50,142                                   |
| 受取和解金           | —  | 11,053                                   |
| その他             | 16,559                                   | 35,168                                   |
| 営業外収益合計         | 20,324                                   | 99,195                                   |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 55,650                                   | 50,746                                   |
| 為替差損            | 62,748                                   | —  |
| その他             | 6,858                                    | 8,749                                    |
| 営業外費用合計         | 125,257                                  | 59,496                                   |
| 経常利益            | 1,234,463                                | 1,726,719                                |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | ※2 528                                   | ※2 2,613                                 |
| 特別利益合計          | 528                                      | 2,613                                    |
| 特別損失            |  |  |
| 固定資産除却損         | ※3 22,127                                | ※3 13,836                                |
| 固定資産売却損         | ※4 1,080                                 | ※4 47                                    |
| 減損損失            | ※5 153,483                               | ※5 310,835                               |
| 店舗閉鎖損失          | ※6 20,294                                | ※6 77,513                                |
| 特別損失合計          | 196,986                                  | 402,232                                  |
| 税金等調整前当期純利益     | 1,038,006                                | 1,327,100                                |
| 法人税、住民税及び事業税    | 338,133                                  | 384,155                                  |
| 法人税等調整額         | 102,784                                  | △35,353                                  |
| 法人税等合計          | 440,917                                  | 348,801                                  |
| 当期純利益           | 597,088                                  | 978,298                                  |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 524,815                                  | 584,181                                  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 72,272                                   | 394,117                                  |



(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 当期純利益           | 597,088                                  | 978,298                                  |
| その他の包括利益        |  |  |
| 為替換算調整勘定(税引前)   | △51,132                                  | △38,119                                  |
| その他の包括利益に係る税効果額 | —  | —  |
| その他の包括利益合計      | ※ △51,132                                | ※ △38,119                                |
| 包括利益            | 545,956                                  | 940,179                                  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益    | 31,696                                   | 362,031                                  |
| 非支配株主に係る包括利益    | 514,259                                  | 578,148                                  |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

|                         | 株主資本    |         |           |      |           |
|-------------------------|---------|---------|-----------|------|-----------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式 | 株主資本合計    |
| 当期首残高                   | 585,558 | 588,655 | 1,265,066 | △406 | 2,438,874 |
| 当期変動額                   |         |         |           |      |           |
| 剰余金の配当                  | —       | —       | △75,976   | —    | △75,976   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     | —       | —       | 72,272    | —    | 72,272    |
| 自己株式の取得                 | —       | —       | —         | △72  | △72       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | —       | —       | —         | —    | —         |
| 当期変動額合計                 | —       | —       | △3,703    | △72  | △3,776    |
| 当期末残高                   | 585,558 | 588,655 | 1,261,363 | △478 | 2,435,097 |

|                         | その他の包括利益累計額 |                   | 非支配株主持分 | 純資産合計     |
|-------------------------|-------------|-------------------|---------|-----------|
|                         | 為替換算調整勘定    | その他の包括利益<br>累計額合計 |         |           |
| 当期首残高                   | △70,634     | △70,634           | 753,514 | 3,121,754 |
| 当期変動額                   |             |                   |         |           |
| 剰余金の配当                  | —           | —                 | —       | △75,976   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     | —           | —                 | —       | 72,272    |
| 自己株式の取得                 | —           | —                 | —       | △72       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △40,576     | △40,576           | △49,825 | △90,402   |
| 当期変動額合計                 | △40,576     | △40,576           | △49,825 | △94,178   |
| 当期末残高                   | △111,210    | △111,210          | 703,688 | 3,027,575 |

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

|                         | 株主資本    |         |           |      |           |
|-------------------------|---------|---------|-----------|------|-----------|
|                         | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式 | 株主資本合計    |
| 当期首残高                   | 585,558 | 588,655 | 1,261,363 | △478 | 2,435,097 |
| 当期変動額                   |         |         |           |      |           |
| 剰余金の配当                  |         |         | △75,976   |      | △75,976   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |         |         | 394,117   |      | 394,117   |
| 自己株式の取得                 |         |         |           | △58  | △58       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) |         |         |           |      |           |
| 当期変動額合計                 | —       | —       | 318,140   | △58  | 318,082   |
| 当期末残高                   | 585,558 | 588,655 | 1,579,504 | △537 | 2,753,180 |

|                         | その他の包括利益累計額 |                   | 非支配株主持分 | 純資産合計     |
|-------------------------|-------------|-------------------|---------|-----------|
|                         | 為替換算調整勘定    | その他の包括利益<br>累計額合計 |         |           |
| 当期首残高                   | △111,210    | △111,210          | 703,688 | 3,027,575 |
| 当期変動額                   |             |                   |         |           |
| 剰余金の配当                  |             |                   |         | △75,976   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益     |             |                   |         | 394,117   |
| 自己株式の取得                 |             |                   |         | △58       |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額(純額) | △32,086     | △32,086           | 106,912 | 74,826    |
| 当期変動額合計                 | △32,086     | △32,086           | 106,912 | 392,909   |
| 当期末残高                   | △143,296    | △143,296          | 810,601 | 3,420,484 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 1,038,006                                | 1,327,100                                |
| 減価償却費                   | 743,092                                  | 768,247                                  |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 5,295                                    | 7,010                                    |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | 3,077                                    | △3,352                                   |
| 受取利息                    | △3,764                                   | △2,831                                   |
| 支払利息                    | 55,650                                   | 50,746                                   |
| 為替差損益 (△は益)             | 64,311                                   | △53,750                                  |
| 持分法による投資損益 (△は益)        | 1,436                                    | 1,040                                    |
| 固定資産売却損益 (△は益)          | 551                                      | △2,566                                   |
| 店舗閉鎖損失                  | 20,294                                   | 77,513                                   |
| 固定資産除却損                 | 22,127                                   | 13,836                                   |
| 減損損失                    | 153,483                                  | 310,835                                  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △176,686                                 | 107,452                                  |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | △64,537                                  | △18,941                                  |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加)     | △163,586                                 | △11,308                                  |
| その他の固定資産の増減額 (△は増加)     | △80,484                                  | △46,208                                  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 61,261                                   | 53,117                                   |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少)     | 91,330                                   | 66,157                                   |
| その他の固定負債の増減額 (△は減少)     | 166,952                                  | 66,804                                   |
| その他                     | 3,186                                    | 4,128                                    |
| 小計                      | 1,940,999                                | 2,715,032                                |
| 利息の受取額                  | 3,764                                    | 2,831                                    |
| 利息の支払額                  | △52,705                                  | △50,569                                  |
| 法人税等の支払額                | △555,184                                 | △369,931                                 |
| 法人税等の還付額                | 48,035                                   | 71,185                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 1,384,908                                | 2,368,547                                |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △1,183,314                               | △1,170,877                               |
| 有形固定資産の売却による収入          | 628                                      | 3,484                                    |
| 有形固定資産の除却による支出          | △21,862                                  | —  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △51,530                                  | △18,482                                  |
| 関係会社株式の売却による収入          | 71,259                                   | —  |
| 長期貸付けによる支出              | △3,400                                   | △1,000                                   |
| 長期貸付金の回収による収入           | 2,179                                    | 2,943                                    |
| 敷金及び保証金の差入による支出         | △58,919                                  | △75,038                                  |
| 敷金及び保証金の回収による収入         | 35,630                                   | 25,686                                   |
| その他                     | △37,038                                  | △42,527                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △1,246,368                               | △1,275,812                               |

(単位：千円)

|                      | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |  |  |
| 短期借入れによる収入           | 200,000                                  | 200,000                                  |
| 短期借入金の返済による支出        | △200,000                                 | △200,000                                 |
| 長期借入れによる収入           | 2,100,000                                | 2,150,000                                |
| 長期借入金の返済による支出        | △2,266,500                               | △2,408,500                               |
| 自己株式の取得による支出         | △72                                      | △58                                      |
| 配当金の支払額              | △75,846                                  | △75,743                                  |
| 非支配株主からの払込みによる収入     | —  | 45,000                                   |
| 非支配株主への配当金の支払額       | △564,845                                 | △516,235                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △807,264                                 | △805,536                                 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | △69,382                                  | 60,487                                   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △738,106                                 | 347,685                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 3,471,391                                | 2,733,284                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高       | ※ 2,733,284                              | ※ 3,080,969                              |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 14社

主要な連結子会社名

株式会社WDI JAPAN

WDI International, Inc.

P.T. WDI Indonesia

味都特亞洲餐飲管理有限公司

株式会社Wolfgang's Steakhouse JAPAN

WDI UK Ltd.

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用の関連会社数 1社

主要な持分法適用会社名

新味股份有限公司

(2) 持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の事業年度に係る財務諸表を使用しております。

3. 連結の範囲又は持分法の適用の範囲の変更に関する事項

連結の範囲の変更

当連結会計年度より、新たに設立いたしましたWDI UK Ltd.、WDI CANADA RESTAURANT, Inc. 及び株式会社FUJIN TREE JAPANを連結の範囲に含めております。

4. 連結子会社の事業年度等に関する事項

株式会社WDI JAPAN、株式会社Wolfgang's Steakhouse JAPAN及び株式会社FUJIN TREE JAPAN以外の連結子会社の決算日は、全て12月31日であります。

連結財務諸表の作成に当たっては、同決算日現在の財務諸表を使用しておりますが、連結決算日との間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

5. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

たな卸資産

①商品

移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。また在外連結子会社は先入先出法による低価法、または総平均法による低価法を採用しております。

②原材料

主に最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。また在外連結子会社は先入先出法による低価法を採用しております。

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定率法を、また在外連結子会社は定額法を採用しております。（但し、当社及び国内連結子会社は1998年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。）

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物・・・3～65年

工具、器具及び備品・・・2～20年

②無形固定資産

フランチャイズ権については、契約期間に基づき償却する方法を採用しております。

また、ソフトウェア（自社利用）については、社内における見込利用可能期間（3～5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

①貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

## ②賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当連結会計年度負担分を計上しております。

## ③販売促進引当金

主に販売促進を目的とするポイント制度に基づき、顧客へ付与したポイントの利用に備えるため、当連結会計年度末において将来利用されると見込まれる額を計上しております。

## (4)退職給付に係る会計処理の方法

一部の在外連結子会社は、退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。

## (5)重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外連結子会社等の資産及び負債は、在外連結子会社等の決算日における直物為替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び非支配株主持分に含めて計上しております。

## (6)連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

## (7)その他連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

## (表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)を当連結会計年度の期首から適用し、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示する方法に変更しております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」が215,411千円減少し、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」が208,755千円増加しております。また、「固定負債」の「繰延税金負債」が6,657千円減少しております。

なお、同一納税主体の繰延税金資産と繰延税金負債を相殺して表示しており、変更前と比べて総資産が6,657千円減少しております。

## (連結損益計算書)

前連結会計年度において区分掲記しておりました「未回収商品券受入益」(当連結会計年度は、6,146千円)は、金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度より、営業外収益の「その他」に含めて表示しております。

## (連結貸借対照表関係)

※1 たな卸資産の内訳は、次のとおりであります。

|          | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2019年3月31日) |
|----------|-------------------------|-------------------------|
| 商品       | 139,647千円               | 189,583千円               |
| 原材料及び貯蔵品 | 531,835                 | 495,326                 |
| 計        | 671,483                 | 684,909                 |

## ※2 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

|           | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2019年3月31日) |
|-----------|-------------------------|-------------------------|
| 建物及び構築物   | 120,337千円               | 233,102千円               |
| 工具、器具及び備品 | 44                      | 29                      |
| 土地        | 232,901                 | 232,901                 |
| 計         | 353,282                 | 466,033                 |

担保付債務は、次のとおりであります。

|               | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,140,000千円             | 1,165,000千円             |
| 長期借入金         | 1,985,000               | 1,795,000               |
| 計             | 3,125,000               | 2,960,000               |

※3 非連結子会社及び関連会社に対するものは、次のとおりであります。

|            | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2019年3月31日) |
|------------|-------------------------|-------------------------|
| 投資有価証券(株式) | 47,787千円                | 43,942千円                |

(連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

|          | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|----------|--|--|
| 給与手当及び雑給 | 7,564,598千円                              | 7,902,102千円                              |
| 賃借料      | 2,794,222                                | 2,906,087                                |
| 減価償却費    | 737,914                                  | 757,644                                  |
| 賞与引当金繰入額 | 261,156                                  | 268,166                                  |

※2 固定資産売却益の内容は次のとおりであります。

|           | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 工具、器具及び備品 | －千円                                      | 2,613千円                                  |
| その他       | 528                                      | －  |
| 計         | 528                                      | 2,613                                    |

※3 固定資産除却損の内容は次のとおりであります。

|           | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 建物及び構築物   | 19,860千円                                 | 679千円                                    |
| 工具、器具及び備品 | 2,266                                    | 6,874                                    |
| その他       | －  | 6,282                                    |
| 計         | 22,127                                   | 13,836                                   |

※4 固定資産売却損の内容は次のとおりであります。

|           | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 建物及び構築物   | 325千円                                    | 47千円                                     |
| 工具、器具及び備品 | 755                                      | －  |
| 計         | 1,080                                    | 47                                       |



※5 減損損失

当社グループは以下の減損損失を計上いたしました。

前連結会計年度（自2017年4月1日 至2018年3月31日）

| 場所                             | 用途    | 種類                            |
|--------------------------------|-------|-------------------------------|
| 東京都文京区、栃木県佐野市<br>大阪市中央区、福岡市博多区 | 事業用資産 | 建物及び構築物、工具、器具及び備品<br>投資その他の資産 |
| 米国ニューヨーク州<br>米国ハワイ州            | 事業用資産 | 建物及び構築物、工具、器具及び備品<br>投資その他の資産 |

当社グループでは、原則として事業用資産については店舗単位でグルーピングを行っております。

当連結会計年度において、営業活動から生ずるキャッシュ・フローが継続してマイナスであり、当初予定していた収益を将来において見込めない店舗、閉店に伴う資産の除却が見込まれる店舗及び閉鎖した店舗が存在したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し当該減少額を減損損失（153,483千円）として特別損失に計上いたしました。その内訳は建物及び構築物104,541千円、工具、器具及び備品27,051千円及び投資その他の資産21,891千円です。なお、当資産グループの回収可能価額は市場価値に基づいた正味売却価額または使用価値により測定し、使用価値は将来キャッシュ・フローを現在価値に割引いて算定しております。

但し、当連結会計年度の減損損失の算定に当たっては、閉店または除却までの期間が1年以内の短期間である等の理由から、割引計算は行っておりません。

当連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

| 場所                             | 用途    | 種類                             |
|--------------------------------|-------|--------------------------------|
| 東京都港区、東京都千代田区、大阪市北区<br>福岡市中央区等 | 事業用資産 | 建物及び構築物、工具、器具及び備品<br>投資その他の資産等 |
| 米国ニューヨーク州                      | 事業用資産 | 建物及び構築物、工具、器具及び備品              |

当社グループでは、原則として事業用資産については店舗単位でグルーピングを行っております。

当連結会計年度において、営業活動から生ずるキャッシュ・フローが継続してマイナスであり、当初予定していた収益を将来において見込めない店舗、閉店に伴う資産の除却が見込まれる店舗及び閉鎖した店舗等が存在したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し当該減少額を減損損失（310,835千円）として特別損失に計上いたしました。その内訳は建物及び構築物273,981千円、工具、器具及び備品19,385千円及び投資その他の資産等17,468千円です。なお、当資産グループの回収可能価額は市場価値に基づいた正味売却価額または使用価値により測定し、使用価値は将来キャッシュ・フローを現在価値に割引いて算定しております。

但し、当連結会計年度の減損損失の算定に当たっては、閉店または除却までの期間が1年以内の短期間である等の理由から、割引計算は行っておりません。

※6 店舗閉鎖損失

前連結会計年度及び当連結会計年度において、店舗の閉鎖に伴い発生する原状回復費用や契約違約金等の損失を計上しております。

(連結包括利益計算書関係)

※ その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

|            | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|------------|--|--|
| 為替換算調整勘定：  |  |  |
| 当期発生額      | △49,553千円                                | △38,119千円                                |
| 組替調整額      | △1,579                                   | —  |
| 税効果調整前     | △51,132                                  | △38,119                                  |
| 税効果額       | —  | —  |
| 為替換算調整勘定   | △51,132                                  | △38,119                                  |
| その他の包括利益合計 | △51,132                                  | △38,119                                  |

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自2017年4月1日 至2018年3月31日)

1 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

|         | 当連結会計年度<br>期首株式数(株) | 当連結会計年度<br>増加株式数(株) | 当連結会計年度<br>減少株式数(株) | 当連結会計年度末<br>株式数(株) |
|---------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| 発行済株式   |                     |                     |                     |                    |
| 普通株式    | 6,331,920           | —                   | —                   | 6,331,920          |
| 合計      | 6,331,920           | —                   | —                   | 6,331,920          |
| 自己株式    |                     |                     |                     |                    |
| 普通株式(注) | 529                 | 45                  | —                   | 574                |
| 合計      | 529                 | 45                  | —                   | 574                |

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加45株は単元未満株式の買取による増加であります。

2 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 2017年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 75,976         | 利益剰余金 | 12                  | 2017年3月31日 | 2017年6月28日 |

(注) 1株当たり配当額には、外食事業参入45周年の記念配当2円が含まれております。

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 2018年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 75,976         | 利益剰余金 | 12                  | 2018年3月31日 | 2018年6月28日 |

当連結会計年度(自2018年4月1日 至2019年3月31日)

1 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

|         | 当連結会計年度<br>期首株式数(株) | 当連結会計年度<br>増加株式数(株) | 当連結会計年度<br>減少株式数(株) | 当連結会計年度末<br>株式数(株) |
|---------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| 発行済株式   |                     |                     |                     |                    |
| 普通株式    | 6,331,920           | —                   | —                   | 6,331,920          |
| 合計      | 6,331,920           | —                   | —                   | 6,331,920          |
| 自己株式    |                     |                     |                     |                    |
| 普通株式(注) | 574                 | 36                  | —                   | 610                |
| 合計      | 574                 | 36                  | —                   | 610                |

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加36株は単元未満株式の買取による増加であります。

2 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 2018年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 75,976         | 利益剰余金 | 12                  | 2018年3月31日 | 2018年6月28日 |

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

| 決議                   | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 2019年6月25日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 94,969         | 利益剰余金 | 15                  | 2019年3月31日 | 2019年6月26日 |

(注) 1株当たり配当額には、海外進出40周年の記念配当3円が含まれております。

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

|           | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 現金及び預金勘定  | 2,733,284千円                              | 3,080,969千円                              |
| 現金及び現金同等物 | 2,733,284                                | 3,080,969                                |

(賃貸等不動産関係)

当社グループは東京都内において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸オフィスビル等を有しております。

これら賃貸等不動産に関する連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額及び時価は、次のとおりであります。

(単位：千円)

|            | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|------------|--|--|
| 連結貸借対照表計上額 |  |  |
| 期首残高       | 186,331                                  | 181,036                                  |
| 期中増減額      | △5,294                                   | 113,604                                  |
| 期末残高       | 181,036                                  | 294,640                                  |
| 期末時価       | 4,023,519                                | 4,339,963                                |

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であります。

2. 前連結会計年度及び当連結会計年度の増減額は減価償却や固定資産の取得等によるものであります。

3. 前連結会計年度及び当連結会計年度末の時価は、主に社外の不動産鑑定士による不動産鑑定評価書に基づく金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む)であります。

また、賃貸等不動産に関する損益は、次のとおりであります。

(単位：千円)

|       | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-------|--|--|
| 賃貸収益  | 201,403                                  | 199,774                                  |
| 賃貸費用  | 31,798                                   | 41,843                                   |
| 差額    | 169,605                                  | 157,931                                  |
| その他損益 | —  | —  |

(注) 前連結会計年度の賃貸収益には、賃貸借契約の更新に伴う更新手数料10,000千円は含まれておりません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主にレストラン事業を運営しており、日本、北米（カリフォルニア、ハワイ等）、ミクロネシア及びアジアの各地域に展開しております。各地域の消費動向、物価等の経済的特性を勘案して、各地域の包括的な戦略を立案し、事業活動を行っております。また欧州での展開を予定しており、WDI UK Ltd. を設立いたしました。従って、日本、北米、ミクロネシア、欧州及びアジアの5つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントでは、レストラン事業及びその他の事業を実施しております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のために採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は予め定めた合理的な価額に基づいております。

なお、「連結財務諸表に関する注記事項（表示方法の変更）」に記載のとおり、表示方法の変更に伴う組替後の数値を記載しております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債、その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2017年4月1日 至2018年3月31日）

(単位：千円)

|                    | 報告セグメント    |           |           |         | 合計         |
|--------------------|------------|-----------|-----------|---------|------------|
|                    | 日本         | 北米        | ミクロネシア    | アジア     |            |
| 売上高                |            |           |           |         |            |
| 外部顧客への売上高          | 19,634,943 | 7,137,509 | 1,550,009 | 415,131 | 28,737,593 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | 67,996     | 15,000    | —         | —       | 82,996     |
| 計                  | 19,702,940 | 7,152,509 | 1,550,009 | 415,131 | 28,820,590 |
| セグメント利益            | 1,442,738  | 207,433   | 153,505   | 37,696  | 1,841,373  |
| セグメント資産            | 11,395,016 | 2,939,570 | 1,781,274 | 598,447 | 16,714,309 |
| セグメント負債            | 8,702,633  | 3,544,936 | 130,938   | 69,619  | 12,448,127 |
| その他の項目             |            |           |           |         |            |
| 減価償却費              | 492,000    | 204,405   | 20,899    | 12,768  | 730,074    |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 556,938    | 762,715   | 23,100    | 22,523  | 1,365,277  |

当連結会計年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)

(単位: 千円)

|                    | 報告セグメント    |           |           |         |         | 合計         |
|--------------------|------------|-----------|-----------|---------|---------|------------|
|                    | 日本         | 北米        | マイクロネシア   | 欧州      | アジア     |            |
| 売上高                |            |           |           |         |         |            |
| 外部顧客への売上高          | 20,577,029 | 7,424,629 | 1,418,685 | —       | 363,031 | 29,783,375 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高  | 72,225     | 15,000    | —         | —       | —       | 87,225     |
| 計                  | 20,649,255 | 7,439,629 | 1,418,685 | —       | 363,031 | 29,870,601 |
| セグメント利益            | 1,728,877  | 329,626   | 110,714   | —       | 29,588  | 2,198,807  |
| セグメント資産            | 11,797,850 | 3,205,516 | 1,860,450 | 291,740 | 587,609 | 17,743,166 |
| セグメント負債            | 8,637,392  | 3,965,511 | 142,183   | —       | 52,052  | 12,797,140 |
| その他の項目             |            |           |           |         |         |            |
| 減価償却費              | 474,289    | 246,745   | 22,987    | —       | 12,681  | 756,704    |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 446,121    | 520,624   | 96,548    | —       | 13,748  | 1,077,043  |

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

| 売上高        | 前連結会計年度    | 当連結会計年度    |
|------------|------------|------------|
| 報告セグメント計   | 28,820,590 | 29,870,601 |
| セグメント間取引消去 | △82,996    | △87,225    |
| 連結財務諸表の売上高 | 28,737,593 | 29,783,375 |

(単位: 千円)

| 利益          | 前連結会計年度   | 当連結会計年度   |
|-------------|-----------|-----------|
| 報告セグメント計    | 1,841,373 | 2,198,807 |
| セグメント間取引消去  | △6,840    | —         |
| 全社費用 (注)    | △496,092  | △513,366  |
| その他の調整額     | 955       | 1,579     |
| 連結財務諸表の営業利益 | 1,339,396 | 1,687,020 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

(単位: 千円)

| 資産              | 前連結会計年度    | 当連結会計年度    |
|-----------------|------------|------------|
| 報告セグメント計        | 16,714,309 | 17,743,166 |
| セグメント間消去        | △4,318,688 | △4,902,706 |
| 配分していない全社資産 (注) | 439,827    | 443,052    |
| 連結財務諸表の資産合計     | 12,835,448 | 13,283,512 |

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務・経理部門等の管理部門に係る資産であります。

(単位：千円)

| 負債          | 前連結会計年度    | 当連結会計年度    |
|-------------|------------|------------|
| 報告セグメント計    | 12,448,127 | 12,797,140 |
| セグメント間消去    | △2,640,254 | △2,934,112 |
| 連結財務諸表の負債合計 | 9,807,873  | 9,863,027  |

(単位：千円)

| その他の項目             | 報告セグメント計  |           | 調整額     |         | 連結財務諸表計上額 |           |
|--------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
|                    | 前連結会計年度   | 当連結会計年度   | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 | 前連結会計年度   | 当連結会計年度   |
| 減価償却費              | 730,074   | 756,704   | 13,018  | 11,543  | 743,092   | 768,247   |
| 有形固定資産及び無形固定資産の増加額 | 1,365,277 | 1,077,043 | 10,366  | 20,475  | 1,375,644 | 1,097,518 |

【関連情報】

前連結会計年度（自2017年4月1日 至2018年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一のサービス区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

| 日本         | 北米        | ミクロネシア    | アジア     | 計          |
|------------|-----------|-----------|---------|------------|
| 19,570,545 | 7,135,369 | 1,553,719 | 477,959 | 28,737,593 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

| 日本        | 北米        | ミクロネシア | アジア    | 計         |
|-----------|-----------|--------|--------|-----------|
| 3,163,481 | 1,628,580 | 49,300 | 37,320 | 4,878,684 |

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算書の売上高の10%以上を占める顧客が存在しないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一のサービス区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

| 日本         | 北米        | ミクロネシア    | 欧州 | アジア     | 計          |
|------------|-----------|-----------|----|---------|------------|
| 20,517,994 | 7,424,629 | 1,421,923 | —  | 418,828 | 29,783,375 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

(単位：千円)

| 日本        | 北米        | ミクロネシア  | 欧州 | アジア    | 計         |
|-----------|-----------|---------|----|--------|-----------|
| 2,975,648 | 1,800,789 | 137,040 | —  | 35,747 | 4,949,225 |

## 3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算書の売上高の10%以上を占める顧客が存在しないため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2017年4月1日 至2018年3月31日）

(単位：千円)

|      | 日本      | 北米     | ミクロネシア | アジア | 全社・消去 | 計       |
|------|---------|--------|--------|-----|-------|---------|
| 減損損失 | 132,639 | 20,844 | —      | —   | —     | 153,483 |

当連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

(単位：千円)

|      | 日本      | 北米     | ミクロネシア | 欧州 | アジア | 全社・消去 | 計       |
|------|---------|--------|--------|----|-----|-------|---------|
| 減損損失 | 242,503 | 68,332 | —      | —  | —   | —     | 310,835 |

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自2017年4月1日 至2018年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自2017年4月1日 至2018年3月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2018年4月1日 至2019年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日)           |         | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日)           |         |
|--|---------|--|---------|
| 1株当たり純資産額  | 367.04円 | 1株当たり純資産額  | 412.22円 |
| 1株当たり当期純利益金額                                       | 11.42円  | 1株当たり当期純利益金額                                       | 62.25円  |
| なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 |         | なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 |         |

(注) 1. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は以下のとおりであります。

| 項目                              | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|---------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)            | 72,272                                   | 394,117                                  |
| 普通株主に帰属しない金額 (千円)               | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益 (千円) | 72,272                                   | 394,117                                  |
| 普通株式の期中平均株式数 (株)                | 6,331,384                                | 6,331,329                                |

(注) 2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は以下のとおりであります。

| 項目                                  | 前連結会計年度末<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度末<br>(2019年3月31日) |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 純資産の部の合計額 (千円)                      | 3,027,575                | 3,420,484                |
| 純資産の部の合計額から控除する金額<br>(千円)           | 703,688                  | 810,601                  |
| (うち非支配株主持分 (千円))                    | (703,688)                | (810,601)                |
| 普通株式に係る純資産額 (千円)                    | 2,323,886                | 2,609,883                |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた<br>期末の普通株式の数 (株) | 6,331,346                | 6,331,310                |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。